
DECIZII

DECIZIA (UE) 2022/1850 A CONSILIULUI 

din 20 septembrie 2022

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene la cea de a opta sesiune a 
reuniunii părților la Acordul privind conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice în 

ceea ce privește anumite modificări ale anexei 3 la acord 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1) coroborat cu 
articolul 218 alineatul (9),

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Acordul privind conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice (denumit în continuare „acordul”) a 
intrat în vigoare la 1 noiembrie 1999 și a fost aprobat în numele Comunității Europene prin Decizia 2006/871/CE 
a Consiliului (1).

(2) În temeiul articolului X alineatul (5) din acord, reuniunea părților poate adopta modificări ale anexelor la acord.

(3) La cea de a opta sesiune, care va avea loc în perioada 26-30 septembrie 2022, se preconizează că reuniunea părților 
va adopta o rezoluție privind adoptarea modificărilor la anexa 3 la acord.

(4) Este necesar să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a opta sesiuni a 
reuniunii părților în legătură cu modificările propuse, întrucât rezoluția va fi obligatorie pentru Uniune și va putea să 
influențeze în mod decisiv conținutul dreptului Uniunii, și anume Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului (2).

(5) Propunerile de modificare a anexei 3 la acord prezentate de Regatul Unit și prevăzute în proiectul de rezoluție 8.2 
privind următoarele cinci specii: gâsca de vară (Anser anser), rața cu ciuf (Netta rufina), ploierul argintiu (Pluvialis 
squatarola squatarola), scoicarul est-european (Haematopus ostralegus longipes) și gâsca de semănătură (Anser fabalis 
fabalis) ar trebui să fie aprobate în numele Uniunii, deoarece contribuie la atingerea unui nivel mai ridicat de 
protecție a populațiilor acestor specii aflate în declin. Cu toate acestea, în conformitate cu articolul 3 alineatul (4) 
din Decizia 2006/871/CE, Comisia urmează să formuleze o rezervă cu privire la modificările propuse în legătură cu 
cele cinci specii menționate, deoarece acestea ar necesita o modificare a Directivei 2009/147/CE, care nu se poate 
efectua în termen de 90 de zile de la data adoptării modificărilor de către reuniunea părților,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul celei de a opta sesiuni a reuniunii părților la Acordul 
privind conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice este următoarea:

(1) Decizia 2006/871/CE a Consiliului din 18 iulie 2005 privind încheierea, în numele Comunității Europene, a Acordului privind 
conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice (JO L 345, 8.12.2006, p. 24).

(2) Directiva 2009/147/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind conservarea păsărilor sălbatice 
(JO L 20, 26.1.2010, p. 7).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 257/6 5.10.2022  



Uniunea aprobă modificările la anexa 3 la acord prezentate de Regatul Unit și prevăzute în proiectul de rezoluție 8.2 al celei 
de a opta sesiuni a reuniunii părților la acord privind următoarele cinci specii: gâsca de vară (Anser anser), rața cu ciuf (Netta 
rufina), ploierul argintiu (Pluvialis squatarola squatarola), scoicarul est-european (Haematopus ostralegus longipes) și gâsca de 
semănătură (Anser fabalis fabalis).

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 20 septembrie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

M. BEK

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 5.10.2022 L 257/7  


	Decizia (UE) 2022/1850 a Consiliului din 20 septembrie 2022 privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene la cea de a opta sesiune a reuniunii părților la Acordul privind conservarea păsărilor de apă migratoare african-eurasiatice în ceea ce privește anumite modificări ale anexei 3 la acord 

